ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /UBND-CN Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022

          Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Công Thương,

Giao thông vận tải, Nông nghiệp và PTNT;

- Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Ban QLDA chuyên ngành, khu vực.

Cục Giám định Nhà nước về chất lượng công trình xây dựng - Bộ Xây

dựng (Cục Giám định) ban hành Công văn số 353/GĐ-GĐ2 ngày 10/5/2022 về

Kết quả kiểm tra công tác quản lý chất lượng, an toàn lao động trong thi công

xây dựng và giám định tư pháp xây dựng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (có gửi

kèm theo). Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn

trương triển khai thực hiện các nội dung công việc tại Công văn số 353/GĐ-

GĐ2 của Cục Giám định nêu trên; tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các

văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất lượng, an toàn lao động trong thi

công xây dựng và giám định tư pháp xây dựng trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các cơ quan được

giao quản lý xây dựng thuộc UBND cấp huyện, Ban quản lý Khu kinh tế Nghi

Sơn và các khu công nghiệp đối với các nội dung được phân công, phân cấp.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra sự tuân thủ các quy định về quản

lý chất lượng, bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn, như: tổ chức kiểm tra các

phòng thí nghiệm vật liệu chuyên ngành xây dựng; kiểm tra chất lượng cấu kiện

đúc sẵn, vật liệu đầu vào của công trình xây dựng; kiểm tra công tác nghiệm thu

trong quá trình thi công đối với các chủ đầu tư theo thẩm quyền; các công trình

sử dụng kết cấu vách tường bao che, tường ngăn có kích thước lớn; kiểm tra

công tác bảo trì công trình xây dựng của các chủ sở hữu, người quản lý, sử dụng

công trình, đặc biệt là các công trình dạng tháp trước mùa mưa bão;…

- Định kỳ tổ chức thanh tra, kiểm tra về an toàn lao động trong thi công

xây dựng công trình đối với các chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng và người

V/v tăng cường công tác quản lý

chất lượng, an toàn lao động

trong thi công xây dựng và giám

định tư pháp xây dựng trên địa

bàn tỉnh.

2

lao động, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong đó, đặc biệt

lưu ý các chủ đầu tư đảm bảo an toàn các công trình xây dựng trong mùa mưa

bão, các công trình sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao

động, các công trình có vùng nguy hiểm trong thi công xây dựng công trình ảnh

hưởng lớn đến an toàn cộng đồng;…

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, xử lý các vi

phạm về trật tự xây dựng theo đúng quy định của pháp luật, lưu ý yêu cầu các

chủ đầu tư công trình cấp I, cấp đặc biệt (nếu có) thực hiện nghiêm quy định về

gửi thông báo khởi công xây dựng công trình, hồ sơ đề nghị kiểm tra công tác

nghiệm thu tới cơ quan chuyên môn về xây dựng theo phân cấp để được kiểm

tra công tác nghiệm thu kịp thời.

2. Yêu cầu các Sở: Giao thông vận tải, Công Thương, Nông nghiệp và

PTNT, Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp, UBND các

huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền thực hiện tốt

công tác quản lý nhà nước về quản lý chất lượng, an toàn lao động trong thi

công xây dựng và giám định tư pháp xây dựng trên địa bàn (trong đó có các nội

dung công việc tại Mục 1 nêu trên)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (để b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Các sở: LĐTBXH, TTTT;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CN.(Mld264)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T22:14:17+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-17T08:19:58+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-17T08:20:11+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-17T09:37:00+0700